Paradoks Rzeczypospolitej polegał na tym, że król elekcyjny miał więcej możliwości, by zebrać podatki na wojnę, niż na tworzenie instytucji państwowych³³. Pieniądzy na szkoły król w budżecie nie miał, jednak kiedy tylko można było wykorzystać pozbawione właścicieli posiadłości ziemskie (zwłaszcza na terenach zdobytych podczas wojen), Batory fundował kolegia. Tak powstały szkoły w Połocku (1582), Rydze (1582) i Dorpacie (1586)³⁴.

²⁷ S. Obirek, *Jezuici na dworach Batorego i Wazów 1580–1668*, Kraków 1995, s. 9–18.

²⁸ S. Cieślak, *Marcin Laterna SJ (1552-1598) działacz kontrreformacyjny*, Kraków 2003, s. 231.

²⁹ A. Pawiński, *Skarbowość w Polsce i jej dzieje za Stefana Batorego*, Warszawa, 1881, s. 207–241.

³⁰ *Акты, относящиеся к истории Западной России, собранные и изданные Археологической Комиссией*, Санкт-Петербург 1853, t. 3, nr 144.

³¹ Dzisiaj *Kluż-Napoka* (dawniej: *Cludiopol, Claudiopolis, Kolozswar*, rum. *Cluj-Napoca*, węg. *Kolozsvár*, niem. *Klausenburg*) – miasto leżące w północno-zachodnim Siedmiogrodzie (Rumunia) – 130 km na południe od granicy z Ukrainą.

³² Dzisiaj *Alba Julia* (łac. *Alba Julia*, pol. *Białogród*, węg. *Gyulafehérvár*, niem. *Carlstadt, Weissenburg*) – miasto leżące w Siedmiogrodzie (Rumunia).

³³ Dzisiaj *Oradea* (pol. *Waradyn*, rum. *Oradea*, węg. *Nagyvárad*, niem. *Großwardein*) – miasto leżące w Siedmiogrodzie (Rumunia).

³⁴ A. Pawiński, *Skarbowość w Polsce i jej dzieje za Stefana Batorego*, Warszawa, 1881, s. 381–388.

Soc. 45

Partis V. Liber IV.

185

necesse est rebus domesticis providendis insumere labores, quos oportebat in culturam animorum impendi. Quod si iustas Operariorum liceret continuo habere familias, minus esset incommodi. Sed explere statim Collegia nullo modo, ut nunc quidem res sunt, licet: primum quod non sunt prompta subsidia: deinde, quod est grauiissimum, quod nec idoneæ nobis, neque plane vllæ suppetunt copiae Sociorum. Nihil ita, Rex optime, (& ante oculos, sunt nimio plura exempla) nihil ita pessundat, auctoritatem Religiosorum, obterit disciplinam, mores sensim corrumpit, ut minutos in cœtus dissipare familiaria. Quod si omnibus est noxium Ordinibus, nostro certe, cui non intra septa latendum, sed prodeundum in solem, aciemque est, pestiferum plane est. Quis melius, quam Tua Maiestas intelligit, valido exercitui eneruando nihil esse præsentius, quam si in exiguas disceptus cohortes in varias ablegetur Prouincias. Atenim hic locus periclitatur, & ille alter, itemque tertius. atque hic bene gerendi rem, alibi que offertur occasio. Num igitur prudens belli Imperator spe partium, Summam in periculum dabit? Præterea nobis haud quidem priuata causa, sed ad effectum eorum quæ tractamus, necessaria est hominum beneuolentia, atque existimatio. At rerum imperitiam vident tam multa quanta opus sunt ad nouorum fundamenta Collegiorum addici, non solum Hæretici verum etiam Catholici, non in ea vocari nos, sed irrumperere interpretantur. Quidam odere, quod sperata sibi interuerti bona putant: denique vulgo fere omnes, non animarum magis nos, quam pecuniarum audios iactant. Tum vero quid reliquum sit, nisi vt quorum vita (iure, seu iniuria perinde hic est) despicitur, eorum & Doctrina repudietur? Itaque amplexantes toto animo, oculanteseque hanc Tue Maiestatis erga nos caritatem, & hoc singulare iuuandi populos studium venerantes, precamur, & obtestamur, vt Ordinis huius tibi, si non aliud, addictissimi patrocinium, quod instituisti tueri pergas: pro certoque habeas, tunc recte nos consulturos rationibus publicis, cum leges seruauerimus nostras: tum tuis, bonorumque Votis optime responsuros, cum ipsi fuerimus optimi. Hæc & alia in eandem sententiam cum audisset Stephanus, vario (vt apparebat ex vultu) animi habitu, primum aliquantum hæsit, dein cum graui gemitu, Non debeo ego, inquit, esse iudex, & censor vestri Instituti, quod sancte ordinatum est: dixeram tamen, quod mihi videretur, & addidit pene plorans, Nunc quando vobis non licet, & illi, qui deberent, vel nolunt, vel nesciunt, computrescimus in fordibus nostris. De Bresta non amplius insisterem, qui locus tamen erat operæ vestræ egentissimus. Grodnæ vero non mihi denegabitur, quo minus Collegium fiat, vbi saltem viginti alantur, & humaniores tradantur literæ. Nam vt excursionibus iuuentur loca ista (Campanus eas dilaudauit) spes valde exigua est: est enim inuentum Spiritus Sancti, vt tute ipse dixisti, quod de Seminarijs Tridentinum Concilium ad instituendam iuuentutem decreuit. Quippe Senes, qui in excursionibus audiunt aliquid, vel obdurant magis, vel fides, si conuertantur, non agit tantas radices, vt sine irrigatione perpetua durare possit. Adeo consuetudo in aduersum infedit. Qui ab teneris annis pietate vera solidaque imbuuntur, hi nobis nouam formant rem publicam, planeque Catholicam: eo scholas requirimus, eo Collegia vbi facultas datur, erigimus. Tum rursus ad Grodnensē reuerfus multam de eo fecit orationem: quod cum perseveraret, datis quoque ad Pontificem literis, petere, Claudius denegare non potuit: sed vnde factum sit, vt exitum non haberet, suo loco scribetur. Sane erat ea tempestate anceps valde deliberatio. Multa quæ numerata sunt ex tam multis ordiendis Collegijs haud dubie consequebantur incommoda: nam re vera nec ad regendum, nec ad docendum, nec ad alia munia suppetebant idonei: neque ex alijs Prouincijs, quamuis multa mitterentur, poterant auxilia mitti, quæ forent satis. Ex altera vero parte videbatur Deus ardentia illa Principum, ac Præsulum studia singulari benignitate excitare, quæ si præ-